

Consultas Realizadas

Licitación 401077 - SERVICIO DE REPARACIÓN DE CAMIÓN FIAT 619 HIDRANTE DE PETROPAR

Consulta 1 - cantidad

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2021
solicitamos a la convocante que de las cantidades de camión hidrante hay para su reparación		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2021
La cantidad de camión hidrante para la reparación es 1 (uno).		

Consulta 2 - infraestructura

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2021
pedimos a la convocante que baje este requerimiento de Plano aprobado de infraestructura y la Resolución de aprobación expedido por la Municipalidad, que demuestre que el Oferente cuenta con infraestructura propia con una superficie cubierta (tinglado) mínima de 1500 m2 (mil quinientos metros cuadrados) y zona para maniobras. ya que entendemos que solo cuentan con un camión y en un taller de 700m2 cuadrados se maniobra bien y para dar oportunidad a las medianas empresas		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2021
Se modifica REQUISITOS MÍNIMOS DE INFRAESTRUCTURA conforme a lo solicitado, favor remitirse a la Versión 02 del Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 3 - herramientas

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2021
pedimos a la convocante que no sea sustancial y acepte en forma tercerizado estos puntos 1 torno rectificador de frenos, Banco de prueba de inspección vehicular con capacidad de emisión de fallas mecánicas (suspensión y frenos) el torno no es una herramienta que se usa todos los días y la mayoría de los repuestos se cambian a nuevo el banco de prueba para inspección solo los usan las empresas de verificación vehicular		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2021
Favor remitirse a la Versión 02 del Pliego de Bases y Condiciones. Se modifica lo solicitado quedando: EQUIPAMIENTOS MÍNIMOS, QUE DEBE POSEER EL TALLER: Se permitirá la tercerización del torno rectificador de frenos y del Banco de prueba de inspección vehicular con capacidad de emisión de fallas mecánicas (suspensión y frenos) debiendo de presentar contrato u otro documento que acredite que el oferente cuenta con dicho servicio,		

Consulta 4 - infraestructura

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2021
<p>pedimos a la convocante que estos trabajos sean tercerizados y sacar el requerimiento Calibrador picos inyectoros, Montacargas, mínimo de 1.000 kls. esto no se justifica un montacarga y es mucha la inversión para un trabajo</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2021
<p>Favor remitirse a la Versión 02 del Pliego de Bases y Condiciones. Se modifica lo solicitado quedando:</p> <p>Se permitirá la tercerización del Montacargas, mínimo de 1.000 kls., debiendo de presentar contrato u otro documento que acredite que el oferente cuenta con dicho servicio</p> <p>Referente al calibrador picos inyectoros, se aclara que es un servicio que debe ser realizado, sin embargo, se permitirá la tercerización del mismo debiendo presentar contrato u otro documento que acredite que el oferente cuenta con ese servicio</p>		

Consulta 6 - herramientas

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2021
<p>pedimos a la convocante que acepte este servicio en forma tercerizada Deberá poseer un equipo de alineación y balanceo, ya que no es una herramienta que se usa todos los días pedimos que no sea sustancial</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2021
<p>Se modifica lo solicitado, favor remitirse a la Versión 02 del Pliego de Bases y Condiciones. Se permitirá la tercerización del equipo de alineación y balanceo, debiendo de presentar contrato u otro documento que acredite que el oferente cuenta con dicho servicio.</p>		

Consulta 7 - personal

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2021
<p>solicitamos a la convocante bajar este requisito de 7 (siete) personales en el área mecánica, que deben tener un título que lo acredite como mecánico, de institutos con reconocimiento oficial (Sinafocal, SNPP., MEC), como ser: técnico en inyección electrónica diesel y naftera, técnico electricidad del automóvil, técnico mecánica general, mecánicos en motores diesel y naftero, técnico en aire acondicionado y auxiliares mecánicos. }ya que solo hay un camion hidrante pedimos un minimo de 5</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2021
<p>Se modifica lo solicitado, favor remitirse a la Versión 02 del Pliego de Bases y Condiciones. Personal Técnico requerido Mínimo es de: 5 (cinco) personales en el área mecánica, que deben tener un título que lo acredite como mecánico, de institutos con reconocimiento oficial (Sinafocal, SNPP., MEC), como ser: técnico en inyección electrónica diesel y naftera, técnico electricidad del automóvil, técnico mecánica general, mecánicos en motores diesel y naftero, técnico en aire acondicionado y auxiliares mecánicos.</p>		

Consulta 8 - verificacion

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2021
solicitamos a la convocante autorice una visita para ver bien el camión y sus problemas para poder cotizar mejor ya que es un modelo muy viejo		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2021
Se permitirá la realización de la visita técnica que será de carácter opcional. Favor remitirse a la Versión 02 del Pliego de Bases y Condiciones para ver la fecha y hora de la misma.		

Consulta 9 - Experiencia requerida

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2021
en este llamado en especifico están pidiendo un punto muy limitante y directo que es Demostrar la experiencia en reparaciones y/o equipamientos de camiones hidrantes y sus accesorios con contratos, facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 50% como mínimo del monto total máximo de la presente licitación, de los: últimos 5 últimos años (2016, 2017, 2018, 2019, 2020). en el Paraguay no hay una empresa que se dedica específicamente en reparar camiones hidrante o camiones bomberos, hay algunos talleres que si reparan pero no en gran cantidad por que no hay mucha demanda, si reparan diferentes tipos de camiones o maquinarias que es similar a un camión hidrante o carrobomba por eso solicitamos mas flexibilidad y que acepte que el taller agá reparaciones en maquinarias y camiones también que acepte que el taller o los personales tengan cursos de capacitación en sistemas y funciones respecto a un camión bombero o camión hidrante		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2021
La convocante se mantiene en lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. Se aclara que dicho requisito responde a la necesidad de contar con un taller con la infraestructura adecuada, personales capacitados y experiencia demostrada en el mantenimiento y reparación especifica de Unidad de Lucha contra Incendio debido a que este tipo de vehículos requieren de reparaciones puntuales y especificas que no equivalen a la reparación de un equipo de transporte terrestre ni automotor, por otra parte, sobre el requisito del monto mínimo solicitado en la experiencia, la misma se considera razonable por incluir un total de 5 años de experiencia en reparaciones y/o equipamientos de camiones hidrantes y sus accesorios esto al tomar en cuenta la cantidad existente a nivel país de Unidades de Lucha contra Incendio.		

Consulta 10 - personal tecnico minimo

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2021
<p>PEDIMOS QUE SE CAMVIE EL REQUERIMEINTO PERSONAL TÉCNICO MÍNIMO 7 personales en el área mecánica, que deben tener un titulo que lo acredite como mecánico, de institutos con reconocimiento oficial (Sinafocal, SNPP., MEC), como ser: técnico en inyección electrónica diesel y naftera, técnico electricidad del automóvil, técnico mecánica general, mecánicos en motores diesel y naftero, técnico en aire acondicionado y auxiliares mecánicos. Todos sus funcionarios deben contar con seguro IPS., como también cumplir con todas las instituciones del estado que así lo exijan. Todos los funcionarios deben estar debidamente uniformados y con sus respectivos equipos de protección personal, según el trabajo a realizar. La convocante se reserva el derecho de verificar in situ durante la etapa de evaluación de las ofertas, el cumplimiento de las condiciones establecidas en cuanto a la infraestructura y herramientas. Las herramientas y equipos deben estar en perfecto funcionamiento al momento de la verificación.</p> <p>ESTA PIDIENDO COSAS MUY FUERA DE LUGAR Y DEMAS ESTA CAMION HIDRANTE ES DIESEL EL MOTOR ES CONVENCIONAL (NO TIENE NADA ELECTRONICO) ESTAN PIDIENDO MECANICOS EN MOTORES NAFTEROS Y TECNICOS EN INYECCION ELECTRONICA MAFTERA ESTO ESTA FUERA DE LUGAR Y PEDISO TECNICOS EN AIRE ACONDICIONADO (ESTA CAMION NO TIENE AIRE ACONDICIONADO) CON UN PLANTEL DE 2 MECANICOS GENERALES Y UN MECANICO EN MOTORES DIESEL Y UN ELECTRICISTA SE CUBRE TODA LA NECESIDAD UN TOTAL DE 5 PERSONALES ES MÁS QUE SUFICIENTE PARA REPARAR Y MANTENER A UN SOLO CAMION HIDRANTE SOLICITAMOS LA MODOFICACION POR LO ESPUESTO</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2021
<p>Se modifica lo solicitado en cuanto a la cantidad de personales requeridos, favor remitirse a la versión 02 del Pliego de Bases y Condiciones.</p> <p>Referente al requerimiento; "título que acredite como mecánico" se aclara que dicho requisito obedece a la necesidad de contar con personales que posean una certificación que acredite los conocimientos precisos para la realización de las tareas relacionadas a la reparación de este tipo de vehiculo.</p>		

Consulta 11 - experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	04-11-2021
<p>hola que tal están pidiendo experiencia en reparaciones de carros hidrante pedimos a la convocante que también acepte experiencia en reparaciones de maquinarias y camiones para no se muy limitante</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2021
<p>La convocante se mantiene en lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.</p> <p>Se aclara que dicho requisito responde a la necesidad de contar con un taller con la infraestructura adecuada, personales capacitados y experiencia demostrada en el mantenimiento y reparación específica de Unidad de Lucha contra Incendio debido a que este tipo de vehiculos requieren de reparaciones puntuales y específicas que no equivalen a la reparación de un equipo de transporte terrestre ni automotor.</p>		

Consulta 12 - equipos

Consulta	Fecha de Consulta	05-11-2021
<p>solicitamos a la convocante que envíe los detalles técnicos o placas identificadora de los equipos de bomba de agua y espuma necesitamos saber las series y marca para ver los repuestos también necesitamos saber si es bomba alterna o es bomba Split case aguardamos respuestas</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2021
<p>En la visita técnica establecida los posibles oferentes pudieron tomar conocimientos de los detalles técnicos, en general, del bien a ser reparado. Sin embargo se aclaran los siguientes datos: - Detalles técnicos o Placa indentificadora Bomba de agua: Rosembauer CTDI 145. - Bomba Split case CTDI 145.</p>		

Consulta 13 - herramientas

Consulta	Fecha de Consulta	06-11-2021
<p>pedimos a la convocante que estos trabajos sean tercerizados o sacar el requerimiento Montacargas, mínimo de 1.000 kls. esto no se justifica un montacarga y es mucha la inversión para un trabajo pedimos que acepten contrato con una empresa que tenga el servicio de grúas un camión con grúa o brazo hidráulico</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2021
<p>Favor remitirse a la versión 02 del Pliego de Bases y Condiciones donde se encuentra establecido que para el servicio de Montacargas está permitido la tercerización del servicio debiendo de presentar contrato u otro documento que acredite que el oferente cuenta con dicho servicio.</p>		

Consulta 14 - herramientas

Consulta	Fecha de Consulta	06-11-2021
<p>pedimos a la convocante sacar el requerimiento Montacargas, mínimo de 1.000 kls. esto no se justifica un montacarga y es mucha la inversión para un trabajo no entendemos para que seria de utilidad un montacargas si para bajar un motor o transmisión hay las herramientas</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2021
<p>La convocante se mantiene en lo establecido en la versión 02 del Pliego de Bases y Condiciones.</p> <p>Es necesario contar con el montacargas para movilizar las piezas del vehiculo hidrante, sin embargo está permitida la tercerización del servicio debiendo de presentar el oferente un contrato u otro documento que lo acredite.</p>		

Consulta 15 - experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	06-11-2021
<p>en este llamado en específico están pidiendo un punto muy limitante pedimos aclaraciones Demostrar la experiencia en reparaciones y/o equipamientos de camiones hidrantes y sus accesorios con contratos, facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 50% como mínimo del monto total máximo de la presente licitación, de los: últimos 5 últimos años (2016, 2017, 2018, 2019, 2020). pedimos a la convocante aclarar si sería la sumatoria de los 5 años para dar el 50% de experiencia o sería 50% de cada año en reparaciones de carros hidrante</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2021
<p>Se aclara que el resultado de la suma de los montos de los contratos, recepciones finales y/o facturaciones de venta de los 5 años deberá ser igual o superior al 50 % del monto total máximo de este llamado</p>		